
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa 

in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta 

acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – C.I.G.: 

889314683C - PAGAMENTO ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

 

 CHE l'O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 

coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 

criticità determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei mesi di 

febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22/11/2011 di cui all'O.C.D.P.C. 11/2012 e nel contempo individua, per i 

fini di cui al comma I dell'art. I, il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima 

regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani 

delle attività; 

 CHE con la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 401 del 30/07/2015 si è autorizzata 

l'esecuzione dei lavori di che trattasi, affidandoli alla Città Metropolitana di Messina, per l'importo di € 

500.000,00 da avvalersi sulla contabilità speciale n. 5706 istituita presso la Banca d'Italia Tesoreria 

Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 

 CHE con Determina Dirigenziale n° 1343 del 09/12/2015 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento  l’Ing. Giovanni LENTINI, ratificata dal D.R.P.C. con D.C. n° 943 del 13/07/2018; 

 

VISTO il progetto denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei 

“Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e 

raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: G37H13003210001 – C.I.G.: 

889314683C per un importo complessivo di €. 500.000,00, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità 

Metropolitana inserito nell’elenco delle opere nell’ambito dei Fondi di cui all’O.P.C.D.P.C. 71/2011;  

 

CONSIDERATO: 

 

 CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente ossia nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche; 

606 13/05/2022

544 19/05/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

 CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in conferenza dei servizi svoltasi in data 

19/04/2021; 

 CHE il D.R.P.C. della Regione Siciliana, nell’ambito del piano degli interventi di cui all’O.C.D.P.C.  

71/2013, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 500.000,00;  

 CHE con verbale delle operazioni di gara redatto in data 22/09/2021, è stato individuato l’O.E. aggiudicatario;  

 CHE con D.D. n° 1176 del 21/10/2021 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa COSTRUIRE S.r.l. con 

sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 13 - 95035 Maletto (CT) – P.I. 05700220873 con il ribasso del 

38,0653% per un importo contrattuale di €. 241.019,02 (Euro Duecentoquaratunomiladiciannove/02) di cui 

€ 11.227,09 per oneri di sicurezza, oneri Covid compresi; 

 

DATO ATTO: 

 

 CHE in data 30/03/2022 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14612, registrato a 

Messina in data 31/03/2022 al n° 5212 Serie 1T; 

 CHE in data 05/11/2021 è stata redatta la consegna dei lavori in via di urgenza; 

 CHE in data 03/12/2021 è stato redatto il certificato attestante il concreto inizio dei lavori; 

 CHE la ditta PREVE ANTONINO ha emesso fatture elettroniche n. FPR 53/21 del 31.12.2021 

dell'importo di € 8.433,00 + I.V.A. e n. FPR 1/22 del 31.01.2022 dell'importo di € 1.391,00 + I.V.A. quale 

pagamento per conferimento in discarica materiali di risulta; 

 CHE la ditta COSTRUIRE s.r.l., ha emesso fattura elettronica n. 4/PA/2022 del 13/05/2022 per un 

importo complessivo di € 11.997,48 (I.V.A. compresa) per ottenere il rimborso;   

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 

n.50/16; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni, 

 

PROPONE 

LIQUIDARE all'Impresa  COSTRUIRE S.r.l. con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 13 - 95035 Maletto 

(CT) – P.I. 05700220873, la fattura n. 4/PA/2022 del 13/05/2022 per un importo complessivo di € 11.997,48 

(euro undicimilanovecentonovantasette/48) I.V.A. compresa, quale rimborso del pagamento per il saldo delle 

fatture n. FPR 53/21 del 31.12.2021 e n. FPR 1/22 del 31.01.2022 emesse dalla ditta PREVE ANTONINO;   

 DARE ATTO che la somma complessiva necessaria per i lavori in oggetto non comporta impegno di spesa in 

quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma è stata finanziata ed impegnata con risorse della contabilità 

speciale nr. 5706 appositamente aperta per le occorrenze dell'O.C.D.P.C. di cui in oggetto; 

DARE MANDATO al D.R.P.C. della Regione Siciliana, per la tempestiva emissione del relativo mandato di 

pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n° 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

             Il Responsabile del Procedimento  

       Ing. Giovanni LENTINI 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

La Dirigente F.F. 

Ing. Anna CHIOFALO   

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,   

DETERMINA 

LIQUIDARE all'Impresa  COSTRUIRE S.r.l. con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 13 - 95035 Maletto 

(CT) – P.I. 05700220873, la fattura n. 4/PA/2022 del 13/05/2022 per un importo complessivo di € 11.997,48 

(euro undicimilanovecentonovantasette/48) I.V.A. compresa, quale rimborso del pagamento per il saldo delle 

fatture n. FPR 53/21 del 31.12.2021 e n. FPR 1/22 del 31.01.2022 emesse dalla ditta PREVE ANTONINO;   

 DARE ATTO che la somma complessiva necessaria per i lavori in oggetto non comporta impegno di spesa in 

quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma è stata finanziata ed impegnata con risorse della contabilità 

speciale nr. 5706 appositamente aperta per le occorrenze dell'O.C.D.P.C. di cui in oggetto; 

DARE MANDATO al D.R.P.C. della Regione Siciliana, per la tempestiva emissione del relativo mandato di 

pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n° 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

          La Dirigente F.F.   

                    Ing. Anna CHIOFALO    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.  

  

       La Dirigente F.F.  

       Ing. Anna CHIOFALO   

 

 

      

         

 

 


